
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 21 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.773

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS N. 013/2023.
Processo n. 021.2129.2023.0004131-10. Partes: Estado da Bahia/SETRE e a ASSOCIAÇÃO 
FILHOS DO MUNDO - FEME. Do Objeto: PERMISSÃO DE USO, a título gratuito, pelo permitente 
do bem identificado no Anexo Único, parte integrante deste, e tombados no sistema de controle 
de patrimônio sob os números: 00056357, 00056412, 00056565, 00056686 e 00057907. DA 
VIGÊNCIA: será de 10 (dez) anos, a partir da data de sua assinatura. Assinam: Davidson de 
Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Vasco Zugno Aguzzoli - Representante legal da 
contratada.
<#E.G.B#850390#75#919621/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#850194#75#919413>
PORTARIA Nº 063 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições, em atenção ao disposto nos artigos 23, 153, 154 e 155 da Lei 
nº. 9.433/2005, e a Orientação Técnica AGE nº 02/2016, e conforme os autos de número 
069.1474.2023.0003051-44; RESOLVE: Art. 1º Constituir a Comissão composta pelos servidores 
Adriano da Silva, Técnico Administrativo, matrícula nº 69000470; José Ney do Nascimento 
Santos, Analista Técnico, matrícula nº 11146113 e Silvana Maria dos Santos, Arquiteta, matrícula 
nº 92085407, para, sob a presidência do primeiro, de FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS DE 
REFORMA E CONSTRUÇÃO no âmbito desta SUDESB; Art. 2º A Comissão fica, desde logo, 
autorizada a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho de suas funções; Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 17 de outubro de 2023

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#850194#75#919413/>
<#E.G.B#850332#75#919559>
Resumo do Termo de Fomento  nº 77/2023
Processo: 069.1486.2023.0001997-28. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO DE BALEADO DA 
BAHIA - FBB. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de marketing, material 
esportivo, premiação e outros serviços, do Projeto “CAMPEONATO BAIANO DE BALEADO 
2023”, de 12/11/2023 a 26/11/2023, nos municípios baianos de Castro Alves, Salvador, 
Jacobina e Feira de Santana, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 78/2023. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 
3.3.50.41.000/ Destinação 1.500.0.100.000000.00.00.00. Valor Global: R$ 125.000,00 (cento e 
vinte e cinco mil reais). Vigência: 80 (oitenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva 
Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 13/10/2023.  Assinaturas: Vicente José de 
Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Mateus de Oliveira Mônaco Viana - Representante Legal 
da FBB e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#850332#75#919559/>
<#E.G.B#850431#75#919668>
Resumo do Termo de Fomento  nº 83/2023
Processo: 069.1486.2023.0004978-26. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAHIANA DE 
FUTEBOL DE SALÃO - FBFS. Objeto: apoio financeiro para realização do “2º FESTIVAL DE 
FUTSAL 2023”,  de 22 de outubro a 01 de dezembro de 2023, no município de Salvador, Bahia, 
originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 84/2023. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.749.0.246.000000.00.00.00. Valor Global: R$ 366.250,00 
(trezentos e sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais). Vigência: 90 (noventa) dias. 
Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 
20/10/2023.  Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Jose Alberto 
Soares da Cunha Nunes da Silva  - Representante Legal da FBFS e Sinval Vieira da Silva Filho 
- Gestor da Parceria.
<#E.G.B#850431#75#919668/>
<#E.G.B#850365#75#919595>
Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 14/2022
Processo: 069.1486.2023.0002242-69. Convenentes: SUDESB e o Município de Planaltino/
Ba. Do Aditamento: Fica alterado o projeto vinculado ao Convênio nº 014/2022, visando a 
supressão de alguns serviços referente ao gramado natural no valor de R$215.122,63 (duzentos 
e quinze mil, cento e vinte e dois reais e sessenta e três centavos) e o acréscimo do mesmo 
valor para construção de uma arquibancada de 30m com 5 degraus, sanitário público masculino/
feminino e instalações hidrossanitárias. Da Manutenção do Valor: As alterações não modificam 
o valor de repasse estipulado no Convênio n.° 014/2022. Data: 20/10/2023. Assinam: Vicente 
José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Ronaldo Lisboa da Silva, Prefeito Municipal de 
Planaltino/Ba.
<#E.G.B#850365#75#919595/>

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br

71 3343-285671 3343-2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


